Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

            15.04. 2010  № 25                                                               с. Новоегорьевское

	Об утверждении положения о порядке и условиях проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы

В целях обеспечения равного доступа граждан к муниципальной службе, повышения профессионального уровня муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10 сентября 1997 года № 48-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы (прилагается).

2. Установить, что Положение о порядке и условиях проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы применяется в случае принятия главой района решения о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу Решение «О Положении о порядке и условиях проведения конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы» от 03 сентября 2007 года № 13-РС, принятое решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 30 августа 2007 года № 52.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете Егорьевского района «Колос».

Глава района                                                                                               В.М. Егоров

	Утверждено решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 15.04. 2010  № 25

Положение о порядке и условиях проведения конкурса

на замещение вакантной должности муниципальной службы

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Егорьевского района Алтайского края (далее - конкурс) порядок формирования, полномочия и общее число членов конкурсной комиссии.
1.2. Конкурс обеспечивает право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой. При проведении конкурса оцениваются профессиональные, деловые и личностные качества кандидатов на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

1.3. Вакантной должностью муниципальной службы признается не замещенная на момент объявления конкурса должность муниципальной службы, предусмотренная в штатном расписании администрации Егорьевского района Алтайского края (далее - администрация района).

Конкурс может проводиться на замещение вакантных высших, главных, ведущих, старших, младших должностей муниципальной службы в администрации района.

1.4. Право на участие в конкурсе имеют муниципальные служащие и другие граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, отвечающие установленным законодательством Российской Федерации, Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Егорьевский район Алтайского края требованиям о муниципальной службе, необходимым для замещения вакантной должности муниципальной службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

Муниципальные служащие могут участвовать в конкурсе по собственной инициативе независимо от того, какие муниципальные должности они занимают в момент его проведения.

1.5. Конкурс в администрации района объявляется распоряжением администрации района при наличии вакантной должности муниципальной службы и отсутствии резерва муниципальных служащих для ее замещения.

1.6. Конкурс организуется и проводится конкурсной комиссией.

Конкурс проводится конкурсной комиссией в форме конкурса документов. Конкурс проводится в два этапа: первый этап - прием и проверка документов, второй этап - выбор кандидата.

2. Конкурсная комиссия.

2.1. Конкурсная комиссия на замещение вакантной должности муниципальной службы является коллегиальным органом, созданным для выбора кандидатуры для назначения на вакантную должность муниципальной службы.

2.2. Комиссия назначается распоряжением администрации района и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и не менее четырех членов конкурсной комиссии. Персональный состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее работы утверждаются главой района.

Председатель конкурсной комиссии осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии, проводит заседание комиссии, распределяет обязанности между членами комиссии.

Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет обязанности председателя конкурсной комиссии в его отсутствие.

Секретарь конкурсной комиссии принимает конкурсные документы, информирует членов комиссии о времени заседания, решает другие организационные вопросы.

2.3. Днем начала работы конкурсной комиссии является день принятия решения об объявлении конкурса.

3. Порядок и условия проведения конкурса.

3.1. Решение о проведении конкурса, дате, месте и условиях проведения принимается главой района.

3.2. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе конкурса конкурсная комиссия не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса публикует объявление о приеме документов для участия в конкурсе в средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления муниципального образования Егорьевский район Алтайского края.

В объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются:

- условия конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения;

- наименование вакантной должности муниципальной службы, требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение вакантной должности муниципальной службы, а также условия прохождения муниципальной службы;

- срок подачи в конкурсную комиссию необходимых для участия в конкурсе документов, рабочий телефон и место нахождения секретаря конкурсной комиссии;

- проект трудового договора.

3.3. Граждане, желающие участвовать в конкурсе, представляют в конкурсную комиссию:

- личное заявление;

- собственноручно заполненную и подписанную анкету установленного образца;

- копию паспорта (заверенную нотариально);

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию (выписка из трудовой книжки, копии документов об образовании, повышении квалификации, присвоении ученой степени, звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы);

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы);

- копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации (заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы);

- копии документов воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу (заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы);

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Достоверность сведений, указанных в данных документах, подлежит проверке в порядке, установленном законодательством о муниципальной службе.

Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, вправе представить в конкурсную комиссию:

- рекомендательные письма с места работы, а также отдельных лиц, общественных организаций, движений, партий, знающих гражданина по совместной работе;

- характеристики с места работы.

3.4. Несвоевременное либо неполное предоставление документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Положения, а также предоставление недостоверных сведений являются основанием для вынесения конкурсной комиссией решения об отказе кандидату в участии в конкурсе.

3.5. Список кандидатов, соответствующих установленным требованиям, из числа которых будет осуществляться отбор на втором этапе конкурса, утверждается решением конкурсной комиссии.

По решению конкурсной комиссии кандидаты не допускаются к участию в конкурсе в связи с несоответствием их квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, а также в связи с наличием обстоятельств, установленных законодательством о муниципальной службе в качестве ограничений для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

3.6. Решение о дате, времени и месте проведения второго этапа конкурса принимается конкурсной комиссией после проверки достоверности сведений, предоставленных гражданином, изъявившим желание участвовать в конкурсе, а также после оформления в случае необходимости допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с законодательством о муниципальной службе поступлению гражданина на муниципальную службу, он ставится в известность о причинах отказа в участии в конкурсе, представленные им документы возвращаются.

3.7. Конкурсная комиссия не позднее чем за неделю до начала второго этапа конкурса сообщает муниципальным служащим и гражданам, допущенным к участию в конкурсе (далее - кандидаты), о дате, времени и месте проведения конкурса.

Для проведения конкурса необходимо участие не менее двух кандидатов.

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

3.8. На втором этапе конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании предоставленных документов об образовании, прохождении государственной, муниципальной службы и другой трудовой деятельности.

Конкурс документов может проводиться как с участием конкурсантов, так и в их отсутствии, в соответствии с решением конкурсной комиссии.

3.9. По итогам проведения конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:

о признании одного из участников победителем конкурса;

о признании конкурса несостоявшимся;

о признании всех претендентов не соответствующими требованиям по вакантной муниципальной должности муниципальной службы.

3.10. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава. Работа конкурсной комиссии оформляется протоколом.

Решения комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов членов конкурсной комиссии при открытом голосовании решающим является мнение ее председателя.
3.11. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на соответствующую должность муниципальной службы либо отказа в назначении.
3.12. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании конкурсной комиссии.

3.13. Решение о назначении на должность муниципальной службы по результатам конкурса оформляется распоряжением администрации района или приказом руководителя соответствующего структурного подразделения администрации района, наделенного правами юридического лица.

3.14. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения. Результаты конкурса могут быть опубликованы в средствах массовой информации.
3.15. Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи всех видов) граждане производят за счет собственных средств.
3.16. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым по должности муниципальной службы, или конкурс не состоялся, глава района может принять решение о проведении повторного конкурса.

3.17. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

____________________________________________________________________